
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

                                           

                      Parral,  

DECRETO EXENTO         Nº   
 

VISTOS: 
 

 
1. La Solicitud de Compras N° 850, de fecha 23.11.2022, de doña Bárbara Jorquera 

Retamal, Coordinadora de Jornada Autocuidado. 

2. El Decreto Afecto N° 2.170, de fecha 14.12.2021, que aprueba presupuesto del 
Departamento de Salud, para el año 2022 y sus modificaciones posteriores. 

3. El Decreto Exento N° 5.292, de fecha 25.11.2022, que aprueba las Bases 
Administrativas de la Licitación Pública “SERVICIO DE ALIMENTACIÓN PARA 

JORNADA DE AUTOCUIDADO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD PARRAL”, ID 
1754-26-l122. 

4. El Oficio N° 764, de fecha 01.12.2022, con informe de Comisión Evaluadora con 
recomendación para adjudicar la licitación antes mencionada. 

5. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 
6. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule.  
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28.06.2021. 
8. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29.06.2021. 
9. El Decreto Exento N°2.454, de fecha 29.06.2021, que delega la facultad de firmar 

por orden de la señora Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA, en la Administradora 

Municipal. 

10. Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del año 2021 que corrige el Decreto 

Exento N°2.454 de fecha 29 de junio del año 2021. 

11. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 
12. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 

13. La ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y 
Prestación de Servicios. 

14. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, mediante Decreto N° 5.292 de fecha 25.11.2022, se aprobaron las Bases 

Administrativas, Especificaciones Técnicas, Anexos y demás antecedentes de 
licitación pública denominada “SERVICIO DE ALIMENTACIÓN PARA JORNADA DE 

AUTOCUIDADO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD PARRAL”, ID 1754-26-l122, 

donde se presentó el único oferente, IVÁN MAURICIO CASTILLO RIVERA, Rut N° 
12.360.209-9. 

2. Que, conforme a criterios de evaluación y sus respectivos puntajes estipulados en 
Bases Administrativas y Oficio N° 764, adjunto al presente decreto, el oferente  IVÁN 

MAURICIO CASTILLO RIVERA, Rut N° 12.360.209-9, única oferta a la propuesta, 
resulta conveniente a los intereses económicos y técnicos del Departamento de 

Salud Municipal Parral. 
 

 

DECRETO: 
 

1. ADJUDÍQUESE: la propuesta pública denominada “SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 
PARA JORNADA DE AUTOCUIDADO DEL DEPARTAMENTO DE SALUD PARRAL”, 

ID 1754-26-l122, conforme a lo solicitado en Bases Administrativas y lo informado 
por la Comisión Evaluadora en Oficio N° 764, al proveedor IVÁN MAURICIO 

CASTILLO RIVERA, Rut N° 12.360.209-9, por un monto total de CINCO MILLONES 

NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA PESOS 
($5.999.980.-), impuesto IVA incluido. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10955


REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

 

2. IMPÚTESE: el gasto  que representa el presente decreto  al Ítem  215.22.11 y/o 
215.22.08, del presupuesto  vigente  del Departamento  de Salud Municipal. 

 
 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.- 
“Por Orden de la Alcaldesa” 

 

 
 

 
 

 
ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 

Secretaria Municipal 

MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 

Administradora Municipal 
 

 

 
 

 
 

 
    

          
DISTRIBUCION: 

1.- Copia Digital: compras@saludparral.cl 

 
UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL DE SALUD DIRECCIÓN CONTROL 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPIA ENRIQUE GÓMEZ HOFFER 

 

 

 

 

  

 

mailto:compras@saludparral.cl








REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

            
    Parral,  

DECRETO EXENTO       Nº    

 
VISTOS: 
1. La Solicitud de Compras N°850, de fecha 23.11.22, de doña Bárbara Jorquera 

Retamal, Coordinadora Jornada Autocuidado  del Departamento de Salud de Parral. 
2. El Decreto Afecto N° 2.170, de fecha 14.12.2021, que aprueba presupuesto del 

Departamento de Salud, para el año 2022 y sus modificaciones posteriores. 
3. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 
4. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.  
5. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28.06.2021. 
6. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29.06.2021. 
7. El Decreto Exento N°2.591, de fecha 06.07.2021, que designa Alcaldesa Subrogante 

de la Ilustre Municipalidad de Parral a doña CARLA GÓMEZ GARCÍA, Directivo, 
Grado 6° E.M.S. 

8. El Decreto Exento N°3.360, de fecha 31.08.2021, que corrige el considerando N°3 del 
Decreto Exento N°2.591.  

9. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 
10. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 
11. La ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y 

Prestación de Servicios. 
12. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores. 
 
CONSIDERANDO: 

Que, existe la necesidad de contratar a un proveedor que preste el ser alimentación 
para jornada de autocuidado de funcionarios de salud del Departamento de salud de 
Parral.  

 
DECRETO: 
1. APRUEBESE, Las Bases Administrativas, Bases Técnicas y demás antecedentes de la 

Licitación Pública denominada “SERVICIO DE ALIMENTACIÓN CON LOCAL PARA 
JORNADA DE AUTOCUIDADO”, ID 1754-26-L122.  

2. DESÍGNESE, como miembros de la comisión evaluadora para la licitación antes 

mencionada, a los siguientes funcionarios: 
 

Nombre del Funcionario Nº de RUT Cargo 
Patricio Espinoza Acuña 12.360.279-k Encargado de Adquisiciones 

Bárbara Jorquera Retamal 11.809.869-2 Coordinadora Jornada Autocuidado 
 

3. IMPUTASE, el gasto que representa el presente decreto al Ítem 215.22.11 y/o 

215.22.08, del presupuesto del Departamento de Salud Municipal, año 2022. 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.- 

  
 
 
 
 
 

ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 
Secretaria Municipal 

 CARLA GÓMEZ GARCÍA 
Alcaldesa (S) de Parral 

 

mfr.- 
DISTRIBUCION: 
1.- Copia Digital: compras@saludparral.cl / chilecompras@saludparrral.cl 

UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR DE SALUD DIRECCIÓN CONTROL 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPIA ENRIQUE GOMEZ HÖFFER 

 
 
 
 

  

 

mailto:compras@saludparral.cl
mailto:chilecompras@saludparrral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=10491


 



REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

Departamento de Salud Municipal 

Unidad de Finanzas 

  

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

 

 

 

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD  

PRESUPUESTARIA 

 
 

 

En conformidad al presupuesto aprobado para el Departamento de Salud 

Municipal, a través de Decreto Afecto Nº 2.170 de fecha 14 de Diciembre 

de 2021, para el presente año, certifico que, a la fecha del presente 

documento, esta institución cuenta con el presupuesto disponible para 

licitación pública denominada “SERVICIO DE ALIMENTACIÓN CON 

LOCAL PARA JORNADA DE AUTOCUIDADO”, ID 1754-26-L122, 

por un monto estimado de SEIS MILLONES DE PESOS ($6.000.000.-), 

imputando el gasto a los ítems 215-22-11 y/o 215-22-08, según 

presupuesto vigente del Departamento de Salud. 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

Parral, 25 de noviembre de 2022.- 


	50455: 5292
	50456: 25 Noviembre 2022
	53608: 5422
	53609: 01 DICIEMBRE 2022
		marcela.soto@parral.cl
	2022-12-01T14:51:11+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2022-12-01T15:15:50+0000
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		enrique.gomez@parral.cl
	2022-12-02T13:50:51+0000
	-36.1421266, -71.8230584
	ENRIQUE GOMEZ
	Firmado por ENRIQUE GOMEZ, enrique.gomez@parral.cl


		Alejandra.roman@parral.cl
	2022-12-02T14:21:43+0000
	-36.141982, -71.8229528
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, Alejandra.roman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2022-12-02T15:51:53+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl




